



# BUDGET 2025

Bourgeoisie

*fonctionnement*

| Comptes de Fonctionnement |                                                    | Budget<br>Charges | 2025<br>Revenus | Budget<br>Charges | 2024<br>Revenus | Comptes<br>Charges | 2023<br>Revenus |
|---------------------------|----------------------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|--------------------|-----------------|
| <b>0</b>                  | <b>ADMINISTRATION BOURGEOISI</b>                   |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| <b>022</b>                | <b>SERVICES GENERAUX</b>                           |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| <b>022.31</b>             | <b>BIENS,SERVICES &amp; MARCH.</b>                 |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 022.3100.00               | Fournit.bureau & imprimés                          | 2'000.00          |                 | 2'000.00          |                 | 1'863.29           |                 |
| 022.3110.00               | Mobilier et équipement de bureau                   | 3'000.00          |                 | 2'500.00          |                 | 3'263.30           |                 |
| 022.3130.00               | Frais du CCP et des c/c                            | 500.00            |                 | 1'000.00          |                 | 237.47             |                 |
| 022.3130.01               | Affranchissement                                   | 300.00            |                 | 300.00            |                 | 26.40              |                 |
| 022.3130.02               | Frais de téléphone                                 | 3'000.00          |                 | 3'000.00          |                 | 2'889.00           |                 |
| 022.3130.03               | Cotisations et dons                                | 9'000.00          |                 | 11'000.00         |                 | 11'143.56          |                 |
| 022.3131.00               | Honoraires études, prestations de tiers            | 9'000.00          |                 |                   |                 | 9'693.00           |                 |
| 022.3134.00               | Assurances                                         | 10'000.00         |                 | 9'500.00          |                 | 9'722.35           |                 |
| 022.3137.00               | Impôts cantonaux et communaux                      | 7'000.00          |                 | 7'000.00          |                 | 5'202.55           |                 |
| 022.3137.01               | AFC TVA                                            | 28'000.00         |                 | 25'000.00         |                 | 27'692.27          |                 |
| 022.3150.00               | Entr.mobilier et machines y.c. maintenance inform. | 3'000.00          |                 | 3'000.00          |                 | 1'848.05           |                 |
| 022.3160.00               | Locations, loyer, fermage                          | 1'200.00          |                 | 1'200.00          |                 | 1'378.00           |                 |
| 022.3181.00               | Pertes s/débiteurs, NC & escomptes                 | 5'000.00          |                 | 4'000.00          |                 | 5'841.95           |                 |
| 022.3199.00               | Divers                                             | 10'000.00         |                 | 10'000.00         |                 | 10'288.75          |                 |
| <b>022.31</b>             | <b>TOTAL BIENS,SERVICES &amp; MARCH.</b>           | 91'000.00         |                 | 79'500.00         |                 | 91'089.94          |                 |
| <b>022.36</b>             | <b>CHARGES DE TRANSFERT</b>                        |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 022.3612.00               | Trav. administratifs exécutés par Municipalité     | 89'000.00         |                 | 89'000.00         |                 | 92'926.60          |                 |
| 022.3612.01               | Travaux exécutés pas l'éq communale et eaux        | 11'000.00         |                 | 11'000.00         |                 | 4'548.05           |                 |
| 022.3632.00               | Fonds valaisan de l'économie forestière            | 2'500.00          |                 | 4'000.00          |                 | 2'407.50           |                 |
| 022.3632.01               | Fonds formation forest.                            | 2'500.00          |                 | 4'000.00          |                 | 2'393.00           |                 |
| <b>022.36</b>             | <b>TOTAL CHARGES DE TRANSFERT</b>                  | 105'000.00        |                 | 108'000.00        |                 | 102'275.15         |                 |
| <b>022.41</b>             | <b>PATENTES &amp; CONCESSIONS</b>                  |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 022.4120.00               | Concession Swisscom-Polyc                          |                   | 30'000.00       |                   | 26'000.00       |                    | 30'418.50       |
| <b>022.41</b>             | <b>TOTAL PATENTES &amp; CONCESSIONS</b>            |                   | 30'000.00       |                   | 26'000.00       |                    | 30'418.50       |
| <b>022</b>                | <b>TOTAL SERVICES GENERAUX</b>                     | 196'000.00        | 30'000.00       | 187'500.00        | 26'000.00       | 193'365.09         | 30'418.50       |
|                           |                                                    |                   |                 |                   |                 |                    |                 |

| Comptes de Fonctionnement |                                       | Budget<br>Charges | 2025<br>Revenus | Budget<br>Charges | 2024<br>Revenus | Comptes<br>Charges | 2023<br>Revenus |
|---------------------------|---------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|--------------------|-----------------|
| 029                       | BATIMENTS                             |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 029.31                    | BIENS, SERVICES & MARCH.              |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 029.3120.00               | Chauffage, électricité                | 5'000.00          |                 | 7'000.00          |                 | 5'080.45           |                 |
| 029.3120.01               | Taxes eau, égouts, voirie             | 2'000.00          |                 | 1'000.00          |                 | 1'817.40           |                 |
| 029.3144.00               | Entr.& frais de bâtiments             | 20'000.00         |                 | 10'000.00         |                 | 20'355.05          |                 |
| 029.31                    | TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.        | 27'000.00         |                 | 18'000.00         |                 | 27'252.90          |                 |
| 029.33                    | AMORTISSEMENTS COMPTABLES             |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 029.3300.40               | Amortissement des bâtimen             | 86'000.00         |                 | 93'000.00         |                 | 89'578.25          |                 |
| 029.33                    | TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES       | 86'000.00         |                 | 93'000.00         |                 | 89'578.25          |                 |
| 029.42                    | TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS       |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 029.4260.00               | Participations de tiers, assurances   |                   |                 |                   |                 |                    | 16'320.00       |
| 029.42                    | TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS |                   |                 |                   |                 |                    | 16'320.00       |
| 029.44                    | REVENUS DES BIENS                     |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 029.4480.00               | Locations                             |                   | 6'000.00        |                   | 6'000.00        |                    | 6'000.00        |
| 029.44                    | TOTAL REVENUS DES BIENS               |                   | 6'000.00        |                   | 6'000.00        |                    | 6'000.00        |
| 029                       | TOTAL BATIMENTS                       | 113'000.00        | 6'000.00        | 111'000.00        | 6'000.00        | 116'831.15         | 22'320.00       |
| 0                         | TOTAL ADMINISTRATION BOURGEOISI       | 309'000.00        | 36'000.00       | 298'500.00        | 32'000.00       | 310'196.24         | 52'738.50       |
|                           |                                       |                   |                 |                   |                 |                    |                 |

| Comptes de Fonctionnement |                                               | Budget<br>Charges | 2025<br>Revenus | Budget<br>Charges | 2024<br>Revenus | Comptes<br>Charges | 2023<br>Revenus |
|---------------------------|-----------------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|--------------------|-----------------|
| 8                         | ECONOMIE PUBLIQUE                             |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 81                        | AGRICULTURE                                   |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 818                       | AGRICULTURE DE MONTAGNE                       |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 818.31                    | BIENS, SERVICES & MARCH.                      |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 818.3144.00               | Frais divers consortages et alpages           | 5'000.00          |                 | 15'000.00         |                 | 2'643.55           |                 |
| 818.31                    | TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.                | 5'000.00          |                 | 15'000.00         |                 | 2'643.55           |                 |
| 818.42                    | TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS               |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 818.4260.00               | Indemnités non bourgeois alpants              |                   | 1'500.00        |                   | 1'500.00        |                    | 1'330.00        |
| 818.42                    | TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS         |                   | 1'500.00        |                   | 1'500.00        |                    | 1'330.00        |
| 818.44                    | REVENUS DES BIENS                             |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 818.4470.00               | Locations diverses                            |                   | 51'000.00       |                   | 52'000.00       |                    | 20'355.35       |
| 818.4470.01               | Locations alpages & pât.                      |                   | 25'000.00       |                   | 27'000.00       |                    | 27'197.00       |
| 818.44                    | TOTAL REVENUS DES BIENS                       |                   | 76'000.00       |                   | 79'000.00       |                    | 47'552.35       |
| 818                       | TOTAL AGRICULTURE DE MONTAGNE                 | 5'000.00          | 77'500.00       | 15'000.00         | 80'500.00       | 2'643.55           | 48'882.35       |
| 81                        | TOTAL AGRICULTURE                             | 5'000.00          | 77'500.00       | 15'000.00         | 80'500.00       | 2'643.55           | 48'882.35       |
| 82                        | SYLVICULTURE                                  |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 820                       | SYLVICULTURE                                  |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 820.30                    | CHARGES DE PERSONNEL                          |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 820.3000.00               | Comm. affaires bourgeois. & service forestier | 6'000.00          |                 | 6'000.00          |                 | 4'720.00           |                 |
| 820.3010.00               | Traitements des bûcherons                     | 720'000.00        |                 | 750'000.00        |                 | 719'216.60         |                 |
| 820.3010.01               | Conciergerie bât. divers                      | 5'500.00          |                 | 5'000.00          |                 | 5'332.00           |                 |
| 820.3050.00               | Charges sociales AVS-AC                       | 46'000.00         |                 | 50'400.00         |                 | 45'288.10          |                 |

| Comptes de Fonctionnement |                                                    | Budget<br>Charges | 2025<br>Revenus | Budget<br>Charges | 2024<br>Revenus | Comptes<br>Charges | 2023<br>Revenus |
|---------------------------|----------------------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|--------------------|-----------------|
| 820.3052.00               | Charges sociales LPP                               | 40'000.00         |                 | 47'100.00         |                 | 36'512.15          |                 |
| 820.3053.00               | Charges sociales AAP-AANP                          | 44'000.00         |                 | 47'300.00         |                 | 42'072.15          |                 |
| 820.3054.00               | Charges sociales AF                                | 20'000.00         |                 | 21'300.00         |                 | 19'069.35          |                 |
| 820.3055.00               | Charges sociales maladie                           | 13'500.00         |                 | 14'200.00         |                 | 13'053.60          |                 |
| 820.3090.00               | Formation et perfectionne du personnel             | 1'000.00          |                 | 1'000.00          |                 | 840.00             |                 |
| 820.3099.00               | Autres charges de person.                          | 2'000.00          |                 | 4'500.00          |                 | 1'657.90           |                 |
| <b>820.30</b>             | <b>TOTAL CHARGES DE PERSONNEL</b>                  | 898'000.00        |                 | 946'800.00        |                 | 887'761.85         |                 |
| <b>820.31</b>             | <b>BIENS, SERVICES &amp; MARCH.</b>                |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 820.3101.00               | Bois de concessions                                | 10'000.00         |                 | 5'000.00          |                 | 1'500.00           |                 |
| 820.3109.00               | Rachat bois                                        | 35'000.00         |                 | 50'000.00         |                 | 27'630.05          |                 |
| 820.3111.00               | Achat outils-outillage                             | 35'000.00         |                 | 50'000.00         |                 | 30'653.65          |                 |
| 820.3111.01               | Autres fournitures div.                            | 10'000.00         |                 | 10'000.00         |                 | 9'377.30           |                 |
| 820.3112.00               | Equipement, habillement                            | 20'000.00         |                 | 20'000.00         |                 | 18'402.85          |                 |
| 820.3130.00               | Travaux exécutés par des tiers                     | 333'000.00        |                 | 463'500.00        |                 | 493'235.40         |                 |
| 820.3141.00               | Entretien des routes et c forestiers               | 15'000.00         |                 | 20'000.00         |                 | 775.95             |                 |
| 820.3145.00               | Achats de plants - frais reboisement - mesures syl | 2'000.00          |                 | 1'000.00          |                 | 2'207.05           |                 |
| 820.3145.01               | Nettoyage et entretien de forêts                   | 2'000.00          |                 | 2'000.00          |                 | 1'936.00           |                 |
| 820.3151.00               | Entretien des véhicules, machines et appareils     | 175'000.00        |                 | 160'000.00        |                 | 177'648.75         |                 |
| 820.3170.00               | Frais de déplacement, débours et divers            | 34'000.00         |                 | 29'000.00         |                 | 33'300.55          |                 |
| <b>820.31</b>             | <b>TOTAL BIENS, SERVICES &amp; MARCH.</b>          | 671'000.00        |                 | 810'500.00        |                 | 796'667.55         |                 |
| <b>820.33</b>             | <b>AMORTISSEMENTS COMPTABLES</b>                   |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 820.3300.10               | Amortissement des routes                           | 12'700.00         |                 | 17'000.00         |                 | 14'229.15          |                 |
| 820.3300.50               | Amortissement défrichemen                          | 2'660.00          |                 | 3'000.00          |                 | 2'900.00           |                 |
| 820.3300.60               | Amortissements biens mobiliers                     | 220'000.00        |                 | 322'000.00        |                 | 85'073.00          |                 |
| <b>820.33</b>             | <b>TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES</b>             | 235'360.00        |                 | 342'000.00        |                 | 102'202.15         |                 |
| <b>820.36</b>             | <b>CHARGES DE TRANSFERT</b>                        |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 820.3612.00               | Divers pour triage LIDDES                          | 3'000.00          |                 | 2'000.00          |                 | 15'864.80          |                 |
| 820.3612.01               | Fonds valaisan écon.for. pour triage LIDDES        | 2'000.00          |                 | 2'000.00          |                 | 1'025.00           |                 |
| 820.3612.02               | Trav. exéc. par des tiers pour triage LIDDES       | 340'500.00        |                 | 181'500.00        |                 | 301'403.10         |                 |
| 820.3612.03               | Restitution marge pour triage LIDDES               | 9'100.00          |                 | -5'100.00         |                 | 66'587.90          |                 |
| 820.3612.10               | Divers pour triage BG-ST-PIERRE                    | 1'500.00          |                 | 800.00            |                 | 7'841.00           |                 |
| 820.3612.11               | Fonds valaisan écon.for. pour triage BG-ST-PIERRE  | 300.00            |                 | 300.00            |                 | 159.00             |                 |

| Comptes de Fonctionnement |                                                        | Budget<br>Charges | 2025<br>Revenus   | Budget<br>Charges | 2024<br>Revenus   | Comptes<br>Charges | 2023<br>Revenus     |
|---------------------------|--------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|---------------------|
| 820.3612.12               | Trav. exéc. par des tiers pour triage BG-ST-PIERRE     | 1'000.00          |                   | 15'000.00         |                   | 81'304.55          |                     |
| 820.3612.13               | Restitution marge pour triage BG-ST-PIERRE             | 8'375.00          |                   | 29'600.00         |                   | -10'012.75         |                     |
| 820.3632.00               | Fonds formation forest. pour triage LIDDES             | 1'000.00          |                   |                   |                   | 971.00             |                     |
| 820.3632.10               | Fonds formation forest. pour triage BG-ST-PIERRE       | 200.00            |                   |                   |                   | 104.00             |                     |
| <b>820.36</b>             | <b>TOTAL CHARGES DE TRANSFERT</b>                      | <b>366'975.00</b> |                   | <b>226'100.00</b> |                   | <b>465'247.60</b>  |                     |
| <b>820.42</b>             | <b>TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS</b>                 |                   |                   |                   |                   |                    |                     |
| 820.4240.00               | Travaux effect.pour tiers                              |                   | 180'000.00        |                   | 180'000.00        |                    | 401'600.71          |
| 820.4250.00               | Vente bois de feu et sapi Noël                         |                   | 60'000.00         |                   | 60'000.00         |                    | 86'130.50           |
| 820.4250.01               | Vente bois de service                                  |                   | 104'000.00        |                   | 120'000.00        |                    | 197'222.45          |
| 820.4250.02               | Vente bois de râperie et copeaux                       |                   | 320'000.00        |                   | 320'000.00        |                    | 324'267.50          |
| 820.4250.03               | Vente objets et accessoir                              |                   | 47'000.00         |                   | 47'000.00         |                    | 59'787.90           |
| 820.4250.10               | Ventes bois de feu pour triage LIDDES                  |                   | 15'000.00         |                   | 15'000.00         |                    | 10'910.00           |
| 820.4250.11               | Ventes bois de service pour triage LIDDES              |                   | 60'000.00         |                   | 64'200.00         |                    | 72'821.55           |
| 820.4250.20               | Ventes bois de feu pour triage BG-ST-PIERRE            |                   | 3'500.00          |                   | 3'500.00          |                    | 2'360.00            |
| 820.4250.21               | Ventes bois de service pour triage BG-ST-PIERRE        |                   | 8'000.00          |                   | 17'500.00         |                    | 28'139.60           |
| 820.4260.00               | Remboursement droit de carburant et divers             |                   | 8'000.00          |                   | 8'000.00          |                    | 6'209.40            |
| 820.4260.01               | Encaissements APG-CM-SUVA                              |                   | 30'000.00         |                   | 30'000.00         |                    | 18'483.55           |
| 820.4260.02               | Participations de tiers, assurances                    |                   |                   |                   |                   |                    | 6'210.00            |
| 820.4290.00               | Contributions diverses                                 |                   | 3'000.00          |                   | 3'000.00          |                    | 2'112.00            |
| <b>820.42</b>             | <b>TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS</b>           |                   | <b>838'500.00</b> |                   | <b>868'200.00</b> |                    | <b>1'216'255.16</b> |
| <b>820.45</b>             | <b>PRELEVEMENT SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX</b>       |                   |                   |                   |                   |                    |                     |
| 820.4511.00               | Prélèvement sur le fonds réserve forestier             |                   |                   |                   | 736'400.00        |                    | 40.00               |
| <b>820.45</b>             | <b>TOTAL PRELEVEMENT SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX</b> |                   |                   |                   | <b>736'400.00</b> |                    | <b>40.00</b>        |
| <b>820.46</b>             | <b>RESTITUTIONS ET SUBVENTIO</b>                       |                   |                   |                   |                   |                    |                     |
| 820.4630.00               | Subventions forestières                                |                   | 378'000.00        |                   | 619'200.00        |                    | 1'288'090.45        |
| 820.4631.00               | Part.cantonale indemnités aux tâches de police         |                   | 14'150.00         |                   | 16'600.00         |                    | 14'146.00           |
| 820.4631.12               | Part.cant.tâches police pour triage LIDDES             |                   | 4'700.00          |                   | 4'700.00          |                    | 4'692.00            |
| 820.4631.13               | Part.cant.forêt de protec pour triage LIDDES           |                   | 450'000.00        |                   | 210'600.00        |                    | 293'999.05          |
| 820.4631.14               | Participation diverses pour triage LIDDES              |                   | 1'600.00          |                   | 1'600.00          |                    | 3'429.20            |
| 820.4631.22               | Part.cant.tâches police pour triage BG-ST-PIERRE       |                   | 1'900.00          |                   | 1'900.00          |                    | 1'898.00            |
| 820.4631.23               | Part.cant.forêt de protec pour triage BG-ST-PIERRE     |                   | 27'000.00         |                   | 70'200.00         |                    | 46'781.30           |
| 820.4631.24               | Participation diverses pour triage BG-ST-PIERRE        |                   | 800.00            |                   | 800.00            |                    | 216.90              |

| Comptes de Fonctionnement |                                                  | Budget<br>Charges | 2025<br>Revenus | Budget<br>Charges | 2024<br>Revenus | Comptes<br>Charges | 2023<br>Revenus |
|---------------------------|--------------------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|--------------------|-----------------|
| 820.4632.00               | Garde-forestier                                  |                   | 42'000.00       |                   | 42'000.00       |                    | 34'681.30       |
| 820.4632.01               | Part.de la Municipalité et du SEO aux trav.exéc. |                   | 49'000.00       |                   | 49'000.00       |                    | 57'130.00       |
| 820.4632.02               | Part.de la Municipalité aux forêts de protection |                   | 18'900.00       |                   | 28'200.00       |                    | 23'120.90       |
| 820.4632.03               | Part.Bourg. de Liddes aux travaux réalisés       |                   | 223'400.00      |                   | 121'400.00      |                    | 111'299.85      |
| 820.4632.04               | Part.Bourg. Bg-St-Pierre aux travaux réalisés    |                   | 30'825.00       |                   | 48'300.00       |                    | 81'304.55       |
| 820.46                    | TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO                  |                   | 1'242'275.00    |                   | 1'214'500.00    |                    | 1'960'789.50    |
| 820                       | TOTAL SYLVICULTURE                               | 2'171'335.00      | 2'080'775.00    | 2'325'400.00      | 2'819'100.00    | 2'251'879.15       | 3'177'084.66    |
| 82                        | TOTAL SYLVICULTURE                               | 2'171'335.00      | 2'080'775.00    | 2'325'400.00      | 2'819'100.00    | 2'251'879.15       | 3'177'084.66    |
| 8                         | TOTAL ECONOMIE PUBLIQUE                          | 2'176'335.00      | 2'158'275.00    | 2'340'400.00      | 2'899'600.00    | 2'254'522.70       | 3'225'967.01    |
|                           |                                                  |                   |                 |                   |                 |                    |                 |

| Comptes de Fonctionnement |                                                | Budget<br>Charges | 2025<br>Revenus | Budget<br>Charges | 2024<br>Revenus | Comptes<br>Charges | 2023<br>Revenus |
|---------------------------|------------------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|--------------------|-----------------|
| 9                         | FINANCES ET IMPOTS                             |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 96                        | ADMINISTRATION DE LA FORT ET DE LA DETTE       |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 961                       | INTERETS                                       |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 961.44                    | REVENUS DES BIENS                              |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 961.4401.00               | Intérêts placements CT                         |                   | 6'000.00        |                   | 6'000.00        |                    | 6'000.00        |
| 961.4401.01               | Int.ret.& frais récupérés                      |                   |                 |                   |                 |                    | 4.10            |
| 961.4402.00               | Produits actions & oblig.                      |                   | 1'000.00        |                   | 1'000.00        |                    |                 |
| 961.44                    | TOTAL REVENUS DES BIENS                        |                   | 7'000.00        |                   | 7'000.00        |                    | 6'004.10        |
| 961                       | TOTAL INTERETS                                 |                   | 7'000.00        |                   | 7'000.00        |                    | 6'004.10        |
| 96                        | TOTAL ADMINISTRATION DE LA FORT ET DE LA DETTE |                   | 7'000.00        |                   | 7'000.00        |                    | 6'004.10        |
| 97                        | REDISTRIBUTIONS                                |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 971.46                    | RESTITUTIONS ET SUBVENTIO                      |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 971.4699.00               | Taxes sur CO2                                  |                   | 300.00          |                   | 300.00          |                    | 394.80          |
| 971.46                    | TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO                |                   | 300.00          |                   | 300.00          |                    | 394.80          |
| 97                        | TOTAL REDISTRIBUTIONS                          |                   | 300.00          |                   | 300.00          |                    | 394.80          |
|                           |                                                |                   |                 |                   |                 |                    |                 |

| Comptes de Fonctionnement |                                                  | Budget<br>Charges | 2025<br>Revenus | Budget<br>Charges | 2024<br>Revenus | Comptes<br>Charges | 2023<br>Revenus |
|---------------------------|--------------------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|--------------------|-----------------|
| 99                        | POSTES NON VENTILABLES                           |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 990.38                    | RESERVE DE POLITIQUE BUDGETAIRE                  |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
| 990.3894.00               | Attribution à la réserve de politique budgétaire |                   |                 |                   |                 | 700'000.00         |                 |
| 990.38                    | TOTAL RESERVE DE POLITIQUE BUDGETAIRE            |                   |                 |                   |                 | 700'000.00         |                 |
| 99                        | TOTAL POSTES NON VENTILABLES                     |                   |                 |                   |                 | 700'000.00         |                 |
| 9                         | TOTAL FINANCES ET IMPOTS                         |                   | 7'300.00        |                   | 7'300.00        | 700'000.00         | 6'398.90        |
|                           |                                                  |                   |                 |                   |                 |                    |                 |
|                           | Total compte de Fonctionnement                   | 2'485'335.00      | 2'201'575.00    | 2'638'900.00      | 2'938'900.00    | 3'264'718.94       | 3'285'104.41    |
|                           | Excédent de revenus ou de charges                |                   | 283'760.00      | 300'000.00        |                 | 20'385.47          |                 |



# **BUDGET 2025**

Bourgeoisie  
*investissements*

| Comptes d'Investissement |                                 | Budget<br>Dépenses | 2025<br>Recettes | Budget<br>Dépenses | 2024<br>Recettes | Comptes<br>Dépenses | 2023<br>Recettes |
|--------------------------|---------------------------------|--------------------|------------------|--------------------|------------------|---------------------|------------------|
| 0                        | ADMINISTRATION BOURGEOISI       |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 029                      | BATIMENTS                       |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 029.50                   | INVESTISSEMENTS PROPRES         |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 029.5040.00              | Hangar forestier                | 15'000.00          |                  | 15'000.00          |                  |                     |                  |
| 029.50                   | TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES   | 15'000.00          |                  | 15'000.00          |                  |                     |                  |
| 029                      | TOTAL BATIMENTS                 | 15'000.00          |                  | 15'000.00          |                  |                     |                  |
| 0                        | TOTAL ADMINISTRATION BOURGEOISI | 15'000.00          |                  | 15'000.00          |                  |                     |                  |
|                          |                                 |                    |                  |                    |                  |                     |                  |

| Comptes d'Investissement |                                                 | Budget<br>Dépenses | 2025<br>Recettes | Budget<br>Dépenses | 2024<br>Recettes | Comptes<br>Dépenses | 2023<br>Recettes |
|--------------------------|-------------------------------------------------|--------------------|------------------|--------------------|------------------|---------------------|------------------|
| 8                        | ECONOMIE PUBLIQUE                               |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 81                       | AGRICULTURE                                     |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 818                      | AGRICULTURE DE MONTAGNE                         |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 818.50                   | INVESTISSEMENTS PROPRES                         |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 818.5040.00              | Alpages                                         | 60'000.00          |                  | 45'000.00          |                  | 11'378.25           |                  |
| 818.50                   | TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES                   | 60'000.00          |                  | 45'000.00          |                  | 11'378.25           |                  |
|                          |                                                 |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 818                      | TOTAL AGRICULTURE DE MONTAGNE                   | 60'000.00          |                  | 45'000.00          |                  | 11'378.25           |                  |
|                          |                                                 |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 81                       | TOTAL AGRICULTURE                               | 60'000.00          |                  | 45'000.00          |                  | 11'378.25           |                  |
|                          |                                                 |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 82                       | SYLVICULTURE                                    |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 820                      | SYLVICULTURE                                    |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 820.50                   | INVESTISSEMENTS PROPRES                         |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 820.5010.00              | Constr.routes forestières et chemins forestiers |                    |                  |                    |                  | 76'975.25           |                  |
| 820.5050.00              | Terrains et forêts                              | 15'000.00          |                  | 15'000.00          |                  | 8'600.65            |                  |
| 820.5060.00              | Achats véhicules-machines                       | 250'000.00         |                  | 638'000.00         |                  | 52'273.00           |                  |
| 820.50                   | TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES                   | 265'000.00         |                  | 653'000.00         |                  | 137'848.90          |                  |
|                          |                                                 |                    |                  |                    |                  |                     |                  |

| Comptes d'Investissement |                               | Budget<br>Dépenses | 2025<br>Recettes | Budget<br>Dépenses | 2024<br>Recettes | Comptes<br>Dépenses | 2023<br>Recettes |
|--------------------------|-------------------------------|--------------------|------------------|--------------------|------------------|---------------------|------------------|
| 820.61                   | REMBOURSEMENTS                |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
| 820.6110.00              | Routes forestières            |                    |                  |                    |                  |                     | 72'546.10        |
| 820.61                   | TOTAL REMBOURSEMENTS          |                    |                  |                    |                  |                     | 72'546.10        |
| 820                      | TOTAL SYLVICULTURE            | 265'000.00         |                  | 653'000.00         |                  | 137'848.90          | 72'546.10        |
| 82                       | TOTAL SYLVICULTURE            | 265'000.00         |                  | 653'000.00         |                  | 137'848.90          | 72'546.10        |
| 8                        | TOTAL ECONOMIE PUBLIQUE       | 325'000.00         |                  | 698'000.00         |                  | 149'227.15          | 72'546.10        |
|                          |                               |                    |                  |                    |                  |                     |                  |
|                          | Total compte d'Investissement | 340'000.00         |                  | 713'000.00         |                  | 149'227.15          | 72'546.10        |
|                          | Investissements nets          |                    | 340'000.00       |                    | 713'000.00       |                     | 76'681.05        |



# BUDGET 2025

Bourgeoisie

*récapitulation du compte administratif*

# Récapitulation du compte administratif

23/01/2025 - 12:34:03

| Budget 2025                                                                   |              |                                 |             | Budget 2024    |              |                                 |            | Comptes 2023   |              |                                 |             |
|-------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------------------|-------------|----------------|--------------|---------------------------------|------------|----------------|--------------|---------------------------------|-------------|
| Fonctionnement                                                                |              | Investissements                 |             | Fonctionnement |              | Investissements                 |            | Fonctionnement |              | Investissements                 |             |
| Charges                                                                       | Revenus      | Dépenses                        | Recettes    | Charges        | Revenus      | Dépenses                        | Recettes   | Charges        | Revenus      | Dépenses                        | Recettes    |
| 0 Administration générale                                                     | 309'000.00   | 36'000.00                       | 15'000.00   |                | 298'500.00   | 32'000.00                       | 15'000.00  |                | 310'196.24   | 52'738.50                       |             |
| 8 Economie publique                                                           | 2'176'335.00 | 2'158'275.00                    | 325'000.00  |                | 2'340'400.00 | 2'899'600.00                    | 698'000.00 |                | 2'254'522.70 | 3'225'967.01                    | 149'227.15  |
| 9 Finance et impôts                                                           |              | 7'300.00                        |             |                |              | 7'300.00                        |            |                | 700'000.00   | 6'398.90                        |             |
| Total                                                                         | 2'485'335.00 | 2'201'575.00                    | 340'000.00  | 0.00           | 2'638'900.00 | 2'938'900.00                    | 713'000.00 |                | 3'264'718.94 | 3'285'104.41                    | 149'227.15  |
| Excédent de revenus ou de charges                                             |              | 283'760.00                      |             |                | 300'000.00   |                                 |            |                | 20'385.47    |                                 |             |
| Investissements nets                                                          |              |                                 | 340'000.00  |                |              |                                 | 713'000.00 |                |              |                                 | 76'681.05   |
|                                                                               | 2'485'335.00 | 2'485'335.00                    | 340'000.00  | 340'000.00     | 2'938'900.00 | 2'938'900.00                    | 713'000.00 | 713'000.00     | 3'285'104.41 | 3'285'104.41                    | 149'227.15  |
|                                                                               |              | Financement des investissements |             |                |              | Financement des investissements |            |                |              | Financement des investissements |             |
| Investissements (désinvestissements) nets                                     |              |                                 | 340'000.00  |                |              |                                 | 713'000.00 |                |              |                                 | 76'681.05   |
| Amortissements du patrimoine administratif, des immobilisations incorporelles |              |                                 | 321'360.00  |                |              |                                 | 435'000.00 |                |              |                                 | 191'780.40  |
| Amortissements des subventions d'investissement                               |              |                                 | 0.00        |                |              |                                 | 0.00       |                |              |                                 | 0.00        |
| Excédent de revenus / (charges) du compte de Fonctionnement                   |              |                                 | -283'760.00 |                |              |                                 | 300'000.00 |                |              |                                 | 20'385.47   |
| Découvert / (excédent) de financement                                         |              |                                 | 302'400.00  |                |              |                                 | -22'000.00 |                |              |                                 | -135'484.82 |
|                                                                               |              | Modification du capital         |             |                |              | Modification du capital         |            |                |              | Modification du capital         |             |
| Report au bilan des investissements nets                                      |              |                                 | 340'000.00  |                |              |                                 | 713'000.00 |                |              |                                 | 76'681.05   |
| Insuffisance / (excédent) de financement                                      |              |                                 | 302'400.00  |                |              |                                 | -22'000.00 |                |              |                                 | -135'484.82 |
| Report des amortissements au bilan                                            |              |                                 | 321'360.00  |                |              |                                 | 435'000.00 |                |              |                                 | 191'780.40  |
| Augmentation / (diminution) de la fortune nette                               |              |                                 | -283'760.00 |                |              |                                 | 300'000.00 |                |              |                                 | 20'385.47   |
| Marge d'auto-financement                                                      |              |                                 | 37'600.00   |                |              |                                 | 735'000.00 |                |              |                                 | 212'165.87  |